
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Guarapuava

CURRÍCULO PLENO

CURSO: HISTÓRIA – Licenciatura (140 - Manhã e Noite – Cur. 2020) (Prot. 6655/2019)

Série Cód. Depto. Disciplinas PCC

1ª

3773 DEHIS/G Antropologia Cultural 3 102

3774 DEHIS/G Ensino de História e a Formação Docente 3 102 102

3775 DEHIS/G História Antiga 3 102

3776 DEHIS/G História e Arte 2 68

3777 DEHIS/G História Indígena 2 68 40

3778 DEHIS/G Iniciação à Pesquisa Histórica 3 102

3779 DEHIS/G Introdução ao Campo da História 2 68

3780 DELET/G 2 68 4

3781 DELET/G Produção de Texto e Português Prático 2 68

3782 DEHIS/G Sociologia 3 102 46

2ª

4044 DEHIS/G Fundamentos, Princípios e Funções da História 2 68

4045 DEPED/G Gestão Escolar 2 68 68

4046 DEHIS/G História da África 2 68 36

4047 DEHIS/G História da América I 3 102

4048 DEHIS/G História do Brasil Colonial 3 102

4049 DEHIS/G História Medieval 3 102

4050 DEHIS/G Metodologia em História 2 68

4051 DEHIS/G Teoria da História I 3 102

4052 DEHIS/G Teorias da Aprendizagem em História 3 102 102

4053 DEHIS/G Tópicos em História e Extensão Universitária I 2 68 68

3ª

4054 DEHIS/G Estágio Supervisionado I 4 136 46

4055 DEHIS/G Fontes para o Ensino de História 3 102 102

4056 DEHIS/G História Contemporânea I 3 102

4057 DEHIS/G História da América II 3 102

4058 DEHIS/G História do Brasil Imperial 3 102

4059 DEHIS/G História Moderna 4 136

4060 DEHIS/G Projeto de Pesquisa em História 2 68

4061 DEHIS/G Teoria da História II 3 102

4ª

4062 DEHIS/G Cultura Afro-Brasileira 2 68

4063 DEHIS/G Estágio Supervisionado II 4 136 46

4064 DEHIS/G História Contemporânea II 3 102

4065 DEHIS/G História do Brasil Republicano 3 102

4066 DEHIS/G História e Historiografia do Paraná 2 68

4067 DEHIS/G Historiografia Brasileira 3 102

4068 DEHIS/G Mídias e Novas Tecnologias no Ensino de História 3 102 102

4069 DEHIS/G Prática de Pesquisa em História 3 102

4070 DEHIS/G Tópicos em História e Extensão Universitária II 2 68 68

Carga horária - Subtotal (Horas-Aula) 100 3400 350 480

Carga horária - Subtotal (Horas) 2833 292 400

OUTROS COMPONENTES CURRICULARES

200

Atividades de Extensão (horas) 33 33

Estágio Supervisionado Obrigatório (horas) 175

CARGA HORÁRIA TOTAL (horas) 325 400

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO (horas) 3241

Início: 2020      Integralização: mínima – 4 anos/ máxima – 7 anos      Regime: Seriado Anual

Aula/
Sema-

na

C/H 
Total

Exten-
são

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS

Atividades Acadêmicas Complementares – AAC (horas)



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

Unidade Universitária de Guarapuava

MATRIZ OPERACIONAL

CURSO: HISTÓRIA – Licenciatura (140 - Manhã e Noite – Cur. 2020) (Prot. 6655/2019)

Série Deptos. Disciplinas/Turmas
Operacional

1ª

DEHIS/G Antropologia Cultural 3/102 3 102

DEHIS/G Ensino de História e a Formação Docente 3/102 3 102

DEHIS/G História Antiga 3/102 3 102

DEHIS/G História e Arte 2/68 2 68

DEHIS/G História Indígena 2/68 2 68

DEHIS/G Iniciação à Pesquisa Histórica 3/102 3 102

DEHIS/G Introdução ao Campo da História 2/68 2 68

DELET/G Língua Brasileira de Sinais – Libras 2/68 2 68

DELET/G Produção de Texto e Português Prático 2/68 2 68

DEHIS/G Sociologia 3/102 3 102

2ª

DEHIS/G Fundamentos, Princípios e Funções da História 2/68 2 68

DEPED/G Gestão Escolar 2/68 2 68

DEHIS/G História da África 2/68 2 68

DEHIS/G História da América I 3/102 3 102

DEHIS/G História do Brasil Colonial 3/102 3 102

DEHIS/G História Medieval 3/102 3 102

DEHIS/G Metodologia em História 2/68 2 68

DEHIS/G Teoria da História I 3/102 3 102

DEHIS/G Teorias da Aprendizagem em História 3/102 3 102

DEHIS/G Tópicos em História e Extensão Universitária I 2/68 2 68

3ª

DEHIS/G Estágio Supervisionado I (turma A)
4/136

4 136

DEHIS/G Estágio Supervisionado I (turma B) 4 136

DEHIS/G Fontes para o Ensino de História 3/102 3 102

DEHIS/G História Contemporânea I 3/102 3 102

DEHIS/G História da América II 3/102 3 102

DEHIS/G História do Brasil Imperial 3/102 3 102

DEHIS/G História Moderna 4/136 4 136

DEHIS/G Projeto de Pesquisa em História 2/68 2 68

DEHIS/G Teoria da História II 3/102 3 102

4ª

DEHIS/G Cultura Afro Brasileira 2/68 2 68

DEHIS/G Estágio Supervisionado II (turma A)
4/136

4 136

DEHIS/G Estágio Supervisionado II (turma B) 4 136

DEHIS/G História Contemporânea II 3/102 3 102

DEHIS/G História do Brasil Republicano 3/102 3 102

DEHIS/G História e Historiografia do Paraná 2/68 2 68

DEHIS/G Historiografia Brasileira 3/102 3 102

DEHIS/G Mídias e Novas Tecnologias no Ensino de História 3/102 3 102

DEHIS/G Prática de Pesquisa em História (turma A)
3/102

3 102

DEHIS/G Prática de Pesquisa em História (turma B) 3 102

DEHIS/G Tópicos em História e Extensão Universitária II 2/68 2 68

C/H SUBTOTAL – CURRÍCULO PLENO (HORAS-AULA) 3400

C/H TOTAL – MATRIZ OPERACIONAL (HORAS-AULA) 3774

 

Cur. 
Pleno Aula/

Sem.
C/H 
Total



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes

CURRÍCULO PLENO

CURSO: HISTÓRIA – Licenciatura (140-CV – Noite – Cur. 2020) (Prot. 6655/2019)

Série Cód. Depto. Disciplinas PCC

1ª

3773 DEHIS/G Antropologia Cultural 3 102

3774 DEHIS/G Ensino de História e a Formação Docente 3 102 102

3775 DEHIS/G História Antiga 3 102

3776 DEHIS/G História e Arte 2 68

3777 DEHIS/G História Indígena 2 68 40

3778 DEHIS/G Iniciação à Pesquisa Histórica 3 102

3779 DEHIS/G Introdução ao Campo da História 2 68

3780 DELET/G 2 68 4

3781 DELET/G Produção de Texto e Português Prático 2 68

3782 DEHIS/G Sociologia 3 102 46

2ª

4044 DEHIS/G Fundamentos, Princípios e Funções da História 2 68

4045 DEPED/G Gestão Escolar 2 68 68

4046 DEHIS/G História da África 2 68 36

4047 DEHIS/G História da América I 3 102

4048 DEHIS/G História do Brasil Colonial 3 102

4049 DEHIS/G História Medieval 3 102

4050 DEHIS/G Metodologia em História 2 68

4051 DEHIS/G Teoria da História I 3 102

4052 DEHIS/G Teorias da Aprendizagem em História 3 102 102

4053 DEHIS/G Tópicos em História e Extensão Universitária I 2 68 68

3ª

4054 DEHIS/G Estágio Supervisionado I 4 136 46

4055 DEHIS/G Fontes para o Ensino de História 3 102 102

4056 DEHIS/G História Contemporânea I 3 102

4057 DEHIS/G História da América II 3 102

4058 DEHIS/G História do Brasil Imperial 3 102

4059 DEHIS/G História Moderna 4 136

4060 DEHIS/G Projeto de Pesquisa em História 2 68

4061 DEHIS/G Teoria da História II 3 102

4ª

4062 DEHIS/G Cultura Afro-Brasileira 2 68

4063 DEHIS/G Estágio Supervisionado II 4 136 46

4064 DEHIS/G História Contemporânea II 3 102

4065 DEHIS/G História do Brasil Republicano 3 102

4066 DEHIS/G História e Historiografia do Paraná 2 68

4067 DEHIS/G Historiografia Brasileira 3 102

4068 DEHIS/G Mídias e Novas Tecnologias no Ensino de História 3 102 102

4069 DEHIS/G Prática de Pesquisa em História 3 102

4070 DEHIS/G Tópicos em História e Extensão Universitária II 2 68 68

Carga horária - Subtotal (Horas-Aula) 100 3400 350 480

Carga horária - Subtotal (Horas) 2833 292 400

OUTROS COMPONENTES CURRICULARES

200

Atividades de Extensão (horas) 33 33

Estágio Supervisionado Obrigatório (horas) 175

CARGA HORÁRIA TOTAL (horas) 325 400

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO (horas) 3241

Vestibular: 2021-2023

Integralização: mínima – 4 anos/ máxima – 7 anos      Regime: Seriado Anual

Unidade Universitária de Guarapuava – Extensão em Coronel Vivida

Aula/
Sema-

na

C/H 
Total

Exten-
são

Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS

Atividades Acadêmicas Complementares – AAC (horas)
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